
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) Nr. 1355/2011 DER KOMMISSION 

vom 20. Dezember 2011 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates über restriktive Maßnahmen gegen die 
Demokratische Volksrepublik Korea 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 329/2007 ( 1 ) des Rates, 
insbesondere auf Artikel 13 Absatz 1 Buchstabe e, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) In Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 sind die 
vom Rat benannten Personen, Organisationen und Ein­
richtungen aufgeführt, deren Gelder und wirtschaftliche 
Ressourcen nach der Verordnung eingefroren werden. 

(2) Am 19. Dezember 2011 hat der Rat beschlossen, die 
Liste der Personen, Organisationen und Einrichtungen, 

deren Gelder und wirtschaftliche Ressourcen einzufrieren 
sind, zu ändern. Anhang V sollte daher aktualisiert wer­
den. 

(3) Damit die Wirksamkeit der in dieser Verordnung vor­
gesehenen Maßnahmen gewährleistet werden kann, 
muss diese Verordnung unverzüglich in Kraft treten — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 wird durch den 
Anhang der vorliegenden Verordnung ersetzt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Veröffentlichung im 
Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 20. Dezember 2011 

Für die Kommission, 
im Namen des Präsidenten, 

Leiter des Dienstes für außenpolitische Instrumente

DE 21.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 338/39 

( 1 ) ABl. L 88 vom 29.3.2007, S. 1.



ANHANG 

„ANHANG V 

Liste der Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 

A. Natürliche Personen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe a 

# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

1. CHANG Song-taek 
(auch: JANG Song-Taek) 

Geburtsdatum: 

2.2.1946 oder 6.2.1946 oder 
23.2.1946 (Provinz Nord- 
Hamgyong) 

Reisepass (von 2006) Nr.: PS 
736420617 

Mitglied der nationalen Verteidigungskom­
mission Leiter der Verwaltungsdirektion der 
Arbeiterpartei Koreas 

2. CHON Chi Bu Mitglied des General Bureau of Atomic 
Energy (GBAE – Generalbüro für Atomener­
gie), ehemaliger technischer Leiter des Kern­
forschungszentrums Yongbyon 

3. CHU Kyu-Chang (auch: 
JU Kyu-Chang) 

Geburtsdatum: zwischen 1928 und 
1933 

Erster stellvertretender Leiter der Abteilung 
Rüstungsindustrie (Programm für ballistische 
Flugkörper), Arbeiterpartei Koreas, Mitglied 
der nationalen Verteidigungskommission 

4. HYON Chol-hae Geburtsdatum: 1934 (Mandschurei, 
China) 

Stellvertretender Leiter der Abteilung All­
gemeine Politik der Volksarmee (Militärbera­
ter von Kim Jong-Il) 

5. JON Pyong-ho Geburtsdatum: 1926 Sekretär des Zentralkomitees der Arbeiterpar­
tei Koreas, Leiter der Abteilung Militärgüter­
industrie des Zentralkomitees, der der Zweite 
Wirtschaftsausschuss des Zentralkomitees 
untergeordnet ist, Mitglied der nationalen 
Verteidigungskommission 

6. Generalleutnant KIM 
Yong Chol 

(auch: Kim Yong-Chol; 
Kim Young-Chol; Kim 
Young-Cheol; Kim 
Young-Chul) 

Geburtsdatum: 1946 

(Pyongan-Pukto, Nordkorea) 

Befehlshaber des Reconnaissance General Bu­
reau (RGB) 

7. KIM Yong-chun (auch: 
Young-chun) 

Geburtsdatum: 4.3.1935 

Reisepassnummer: 554410660 

Vizepräsident der nationalen Verteidigungs­
kommission, Minister der Volksarmee, Son­
derberater von Kim Jong-Il für nuklearstrate­
gische Angelegenheiten 

8. O Kuk-Ryol Geburtsdatum: 1931 

(Provinz Jilin, China) 

Vizepräsident der nationalen Verteidigungs­
kommission mit Aufsicht über die Beschaf­
fung ausländischer Spitzentechnologie für 
das Nuklearprogramm und das Programm 
für ballistische Flugkörper 

9. PAEK Se-bong Geburtsdatum: 1946 Vorsitzender des Zweiten Wirtschaftsaus­
schusses (zuständig für das Programm für 
ballistische Flugkörper) des Zentralkomitees 
der Arbeiterpartei Koreas Mitglied der natio­
nalen Verteidigungskommission 

10. PAK Jae-gyong (auch: 
Chae-Kyong) 

Geburtsdatum: 1933 

Reisepassnummer: 554410661 

Stellvertretender Leiter der Abteilung all­
gemeine Politik der Volksarmee, Stellvertre­
tender Leiter des Logistikbüros der Volks­
armee (Militärberater von Kim Jong-Il)

DE L 338/40 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2011



# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

11. PAK To-Chun Geburtsdatum: 9.3.1944 

(Jagang, Rangrim) 

Mitglied des Nationalen Sicherheitsrates. Er 
ist zuständig für die Waffenindustrie und an­
geblich Befehlshaber des Büros für Kernener­
gie. Diese Einrichtung ist für das Nuklearpro­
gramm und das Programm für ballistische 
Flugkörper der DVRK von entscheidender 
Bedeutung. 

12. PYON Yong Rip (auch: 
Yong-Nip) 

Geburtsdatum: 20.9.1929 

Reisepassnummer: 645310121 
(ausgestellt am 13.9.2005) 

Präsident der Akademie der Wissenschaften, 
die an der biologischen Forschung mit Bezug 
zu Massenvernichtungswaffen beteiligt ist 

13. RYOM Yong Leiter des (von den Vereinten Nationen gelis­
teten) Generalbüros für Atomenergie (GBAE), 
zuständig für internationale Beziehungen 

14. SO Sang-kuk Geburtsdatum: zwischen 1932 und 
1938 

Leiter der Abteilung für Kernphysik, Univer­
sität Kim Il Sung 

B. Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe a 

Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

1. Green Pine Associated 
Corporation (auch: 
Chongsong Yonhap; 
Ch’o’ngsong Yo’nhap; 
Saengpil Associated 
Company; General 
Precious Metal Complex 
(GPM); Myong Dae 
Company; Twin Dragon 
Trading (TDT) 

c/o Reconnaissance General Bureau 
Headquarters, Hyongjesan-Guyok, 
Pyongyang / Nungrado, Pyongyang 

Ch’o’ngsong Yo’nhap wurde wegen der Aus­
fuhr von Waffen oder Materialien, die für 
Waffen verwendet werden könnten, aus 
Nordkorea in die Sanktionsliste aufgenom­
men. Green Pine ist auf die Herstellung von 
militärischen Wasserfahrzeugen und Rüs­
tungsgütern, u. a. Unterseeboote, Boote für 
militärische Zwecke und Flugkörpersysteme 
spezialisiert und hat Torpedos an iranische 
Rüstungsunternehmen geliefert und diesen 
technische Hilfe geleistet. Auf Green Pine 
entfällt rund die Hälfte der aus Nordkorea 
exportierten Waffen und Materialien, die für 
Waffen verwendet werden könnten, und das 
Unternehmen hat zahlreiche Tätigkeiten der 
KOMID übernommen, nachdem diese vom 
UNSC benannt worden war. 

2. Hesong Trading 
Corporation 

Standort: Pyongyang Unter der Kontrolle der Korea Mining Deve­
lopment Corporation (KOMID) (gelistet von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009); 
wichtigster Waffenhändler und Hauptexport­
eur von Gütern und Ausrüstungen im Zu­
sammenhang mit ballistischen Flugkörpern 
und konventionellen Waffen. 

Die Hesong Trading Corporation ist an Lie­
ferungen zur potenziellen Nutzung im Rah­
men des Programms für ballistische Flugkör­
per beteiligt. 

3. Korea Complex 
Equipment Import 
Corporation 

Standort: Rakwong-dong, Distrikt 
Pothonggang, Pyongyang 

Unter der Kontrolle der Korea Ryongbong 
General Corporation (gelistet von den Ver­
einten Nationen am 24.4.2009); Verteidi­
gungskonzern mit Spezialisierung auf die Be­
schaffung für die Verteidigungsindustrie der 
DVRK und die Unterstützung des Verkaufs 
militärischer Ausrüstung durch das Land.

DE 21.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 338/41



Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

4. Korea Heungjin Trading 
Company 

Standort: Pyongyang Organisation in Pyongyang, die von der Ko­
rea Mining Development Trading Corpora­
tion (KOMID) zu Handelszwecken genutzt 
wird (KOMID wurde von den Vereinten Na­
tionen am 24.4.2009 gelistet). Es wird auch 
vermutet, dass die Korea Heungjin Trading 
Company an der Lieferung von Gütern, die 
für Flugkörper verwendet werden könnten, 
an die iranische Shahid Hemmat Industrial 
Group beteiligt gewesen ist. 

5. Korea International 
Chemical Joint Venture 
Company 

(alias Choson 
International Chemicals 
Joint Operation 
Company; Chosun 
International Chemicals 
Joint Operation 
Company; International 
Chemical Joint Venture 
Corporation) 

Standort: Hamhung, Provinz Süd- 
Hamgyong; Man gyongdae-kuyok, 
Pyongyang; Mangyungdae-gu, 
Pyongyang 

Unter der Kontrolle der Korea Ryongbong 
General Corporation (gelistet von den Ver­
einten Nationen am 24.4.2009); Verteidi­
gungskonzern mit Spezialisierung auf die Be­
schaffung für die Verteidigungsindustrie der 
DVRK und die Unterstützung des Verkaufs 
militärischer Ausrüstung durch das Land. 

6. Korea Kwangsong 
Trading Corporation 

Standort: Rakwong-dong, Distrikt 
Pothonggang, Pyongyang 

Unter der Kontrolle der Korea Ryongbong 
General Corporation (gelistet von den Ver­
einten Nationen am 24.4.2009); Verteidi­
gungskonzern mit Spezialisierung auf die Be­
schaffung für die Verteidigungsindustrie der 
DVRK und die Unterstützung des Verkaufs 
militärischer Ausrüstung durch das Land. 

7. Korea Pugang mining 
and Machinery 
Corporation Ltd 

Filiale der Korea Ryongbong General Corpo­
ration (gelistet von den Vereinten Nationen 
am 24.4.2009); betreibt Produktionsstätten 
von Aluminiumpulver, das in der Raketen­
technik verwendet werden kann. 

8. Korea Ryonha 
Machinery Joint Venture 
Corporation 

(auch: Chosun Yunha 
Machinery Joint 
Operation Company; 
Korea Ryenha 
Machinery J/V 
Corporation; Ryonha 
Machinery Joint Venture 
Corporation) 

Standort: Central District, 
Pyongyang; Mangungdae-gu, 
Pyongyang; Distrikt Mangyongdae, 
Pyongyang 

Unter der Kontrolle der Korea Ryongbong 
General Corporation (gelistet von den Ver­
einten Nationen am 24.4.2009); Verteidi­
gungskonzern mit Spezialisierung auf die Be­
schaffung für die Verteidigungsindustrie der 
DVRK und die Unterstützung des Verkaufs 
militärischer Ausrüstung durch das Land. 

Die Produktionsstandorte der Korea Ryonha 
Machinery Joint Venture Corporation wurden 
vor kurzem modernisiert und dienen zum 
Teil der Verarbeitung von Materialien, die 
für die Erzeugung von Kernenergie von Be­
deutung sind. 

9. Korea Taesong Trading 
Company 

Standort: Pyongyang Organisation in Pyongyang, die von der Ko­
rea Mining Development Trading Corpora­
tion (KOMID) zu Handelszwecken genutzt 
wird (KOMID wurde von den Vereinten Na­
tionen am 24.4.2009 gelistet). Die Korea 
Taesong Trading Company hat bei Geschäf­
ten mit Syrien im Auftrag der KOMID ge­
handelt.

DE L 338/42 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2011



Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

10. Munitions Industry 
Department 

(auch: Military Supplies 
Industry Department) 

Standort: Pyongyang Verantwortlich für die Überwachung der Tä­
tigkeiten der nordkoreanischen Militärindus­
trie, einschließlich des Zweiten Wirtschafts­
ausschusses (SEC) und der KOMID. Dies um­
fasst auch die Überwachung der Entwicklung 
des Programms für ballistische Flugkörper 
und des Nuklearprogramms Nordkoreas. 

Bis vor kurzem wurde das Munitions Indus­
try Department noch von Jon Pyong Ho ge­
leitet. Laut vorliegender Informationen ist der 
ehemalige erste stellvertretende Leiter des 
Munitions Industry Department (MID) Chu 
Kyu-ch’ang (Ju Gyu-chang) derzeitig Leiter 
des MID, das in der Öffentlichkeit als „Ma­
chine Building Industry Department“ be­
zeichnet wird. Chu führte die allgemeine 
Aufsicht über die Raketenentwicklung Nord­
koreas und beaufsichtigte unter anderem den 
Abschuss der Taepo-Dong-2-Rakete (TD-2) 
am 5. April 2009 und den missglückten 
TD-2-Raketenabschuss im Juli 2006. 

11. Korean Ryengwang 
Trading Corporation 

Rakwong-dong, Distrikt 
Pothonggang, Pyongyang, Nordkorea 

Filiale der Korea Ryongbong General Corpo­
ration (gelistet von den Vereinten Nationen 
am 24.4.2009) 

12. Reconnaissance General 
Bureau (RGB) 

(auch: Chongch’al 
Ch’ongguk; RGB; KPA 
Unit 586) 

Standort: Hyongjesan-Guyok, 
Pyongyang, Nordkorea; Nungrado, 
Pyongyang, Nordkorea 

Das Reconnaissance General Bureau (RGB) 
ist Nordkoreas wichtigster Nachrichtendienst, 
der Anfang 2009 durch einen Zusammen­
schluss zwischen den bestehenden Nachrich­
tendiensten der Arbeiterpartei Koreas, des 
Operations Department und des Office 35 
sowie des Reconnaissance Bureau der Korea­
nischen Volksarmee gegründet wurde. Es un­
tersteht der direkten Befehlsgewalt des Ver­
teidigungsministeriums und ist vor allem für 
die Beschaffung militärisch wichtiger Infor­
mationen zuständig. Das RGB handelt mit 
konventionellen Waffen und kontrolliert 
den nordkoreanischen Hersteller konventio­
neller Waffen Green Pine Associated Corpo­
ration (Green Pine). 

13. Second Economic 
Committee and Second 
Academy of Natural 
Sciences 

Der Zweite Wirtschaftsausschuss des Zentral­
komitees ist an Schlüsselaspekten des nord­
koreanischen Raketenprogramms beteiligt. 
Dieser Ausschuss ist zuständig für die Über­
wachung der Produktion ballistischer Flug­
körper in Nordkorea. Er leitet ferner die Tä­
tigkeiten der KOMID (KOMID wurde von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009 gelis­
tet). Es handelt sich um eine landesweite Or­
ganisation, die für die Forschung und Ent­
wicklung der hochentwickelten Waffensys­
teme Nordkoreas, u. a. Flugkörper und wahr­
scheinlich Atomwaffen, zuständig ist. Der 
Ausschuss setzt eine Reihe nachgeordneter 
Organisationen ein – unter anderem die Ko­
rea Tangun Trading Corporation –, um Zu­
griff zu Technologie, Ausrüstung und Infor­
mationen aus Übersee zur Verwendung im 
nordkoreanischen Raketenprogramm und 
wahrscheinlich auch im nordkoreanischen 
Atomwaffenprogramm zu erhalten.

DE 21.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 338/43



Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

14. Sobaeku United Corp 
(alias Sobaeksu United 
Corp) 

Staatsunternehmen, beteiligt sich an der Er­
forschung und Beschaffung sensibler Pro­
dukte und Ausrüstung. Das Unternehmen 
besitzt mehrere Graphitlagerstätten, aus de­
nen es natürliches Graphit für zwei Verarbei­
tungsbetriebe bezieht, in denen u. a. Graphit­
blöcke hergestellt werden, die im ballisti­
schen Bereich verwendet werden könnten. 

15. Tosong Technology 
Trading Corporation 

Standort: Pyongyang Unter der Kontrolle der Korea Mining Deve­
lopment Corporation (KOMID) (gelistet von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009); 
wichtigster Waffenhändler und Hauptexport­
eur von Gütern und Ausrüstungen im Zu­
sammenhang mit ballistischen Flugkörpern 
und konventionellen Waffen. 

16. Kernforschungszentrum 
Yongbyon 

Forschungszentrum, das an der Herstellung 
waffenfähigen Plutoniums mitgewirkt hat. 
Yongbyon ist dem Generalbüro für Atom­
energie (gelistet von Vereinten Nationen am 
16.7.2009) unterstellt. 

C. Natürliche Personen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe b 

# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

1. JON Il-chun Geburtsdatum: 24.8.1941 Im Februar 2010 wurde KIM Tong-un aus 
seinem Amt als Leiter des „Office 39“ ent­
lassen, das unter anderem für den Erwerb 
von Waren über die diplomatischen Vertre­
tungen der DVRK unter Umgehung der gel­
tenden Sanktionen zuständig ist. Er wurde 
durch JON Il-chun ersetzt. JON Il-chun soll 
auch eine der führenden Persönlichkeiten der 
Staatlichen Entwicklungsbank sein. 

2. KIM Tong-un Früherer Leiter des „Office 39“ des Zentralko­
mitees der Arbeiterpartei, das an der Finan­
zierung von Proliferationsaktivitäten beteiligt 
ist 

3. KIM Tong-Myo'ng 

(auch: Kim Chin-so'k) 

Geburtsdatum: 1964 

Staatsangehörigkeit: Nordkoreanisch 

Kim Tong-Myo'ng handelt im Namen der 
Tanchon Commercial Bank (gelistet von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009). 

Kim Dong Myong hat seit mindestens 2002 
verschiedene Positionen bei Tanchon beklei­
det und ist derzeit Präsident der Bank. Er 
spielt darüber hinaus unter dem Aliasnamen 
Kim Chin-so'k eine Rolle bei der Leitung der 
Geschäftstätigkeiten von Amroggang (die im 
Eigentum oder unter der Kontrolle der Tan­
chon Commercial Bank steht).

DE L 338/44 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2011



D. Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe b 

# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

1. Amroggang 
Development Banking 
Corporation 

(auch: Amroggang 
Development Bank; 
Amnokkang 
Development Bank) 

Anschrift: Tongan-dong, Pyongyang Im Eigentum oder unter der Kontrolle der 
Tanchon Commercial Bank stehende Organi­
sation (gelistet von den Vereinten Nationen 
am 24.4.2009). 

Die Amroggang Development Banking Cor­
poration wurde 2006 gegründet und steht 
unter der Leitung von Funktionären der Tan­
chon Commercial Bank, die eine Rolle bei 
der Finanzierung des Verkaufs ballistischer 
Flugkörper durch die KOMID (gelistet von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009) 
spielt. Darüber hinaus ist sie an der Lieferung 
ballistischer Flugkörper der KOMID an die 
iranische Shahid Hemmat Industrial Group 
(SHIG) beteiligt gewesen. 

2. Bank of East Land 

(auch: Dongbang Bank; 
Tongbang U’nhaeng; 
Tongbang Bank) 

Anschrift: PO Box 32, BEL Building, 
Jonseung-Dung, Distrikt Moranbong, 
Pyongyang 

Ein nordkoreanisches Finanzinstitut, das waf­
fenbezogene Transaktionen für den gelisteten 
Waffenhersteller und -exporteur Green Pine 
Associated Corporation (Green Pine) ermög­
licht und diesen auch anderweitig unter­
stützt. Die Bank of East Land arbeitet aktiv 
mit Green Pine bei Geldtransfers zusammen, 
mit denen die Sanktionen umgangen werden. 

2007 und 2008 ermöglichte die Bank of 
East Land Transaktionen, an denen Green 
Pine und gelistete iranische Finanzinstitute 
wie z. B. Bank Melli und Bank Sepah beteiligt 
waren. Die Bank of East Land hat darüber 
hinaus bereits Finanztransaktionen zuguns­
ten des Waffenprogramms des nordkorea­
nischen Reconnaissance General Bureau 
(RGB) ermöglicht. 

3. Korea Daesong Bank 

(auch: Choson Taesong 
Unhaeng; Taesong 
Bank) 

Anschrift: Segori-dong, Gyongheung 
St., Potonggang District, Pyongyang 

Telefon: 850 2 381 8221 

Telefon: 850 2 18111, Durchwahl 
8221 

Fax: 850 2 381 4576 

Nordkoreanische Finanzinstitution, die un­
mittelbar dem „Office 39“ untergeordnet 
und an der Förderung der nordkoreanischen 
Projekte zur Finanzierung von Proliferations­
aktivitäten beteiligt ist. 

4. Korea Daesong General 
Trading Corporation 

(auch: Daesong Trading; 
Daesong Trading 
Company; Korea 
Daesong Trading 
Company; Korea 
Daesong Trading 
Corporation) 

Anschrift: Pulgan Gori Dong 1, 
Potonggang District, Pyongyang 

Telefon: 850 2 18111 Durchwahl 
8204/8208 

Telefon: 850 2 381 8208/4188 

Fax: 850 2 381 4431/4432 

Dem „Office 39“ untergeordnetes Unterneh­
men, das zur Erleichterung ausländischer 
Transaktionen im Auftrag des „Office 39“ 
eingesetzt wird. 

Der Leiter des „Office 39“, Kim Tong-un, ist 
im Anhang V der Verordnung (EU) Nr. 
329/2007 des Rates gelistet. 

5. Korea Kwangson 
Banking Corp. (KKBC) 

(auch: Korea Kwangson 
Banking Corp; KKBC) 

Anschrift: Jungson-dong, Sungri 
Street, Central District, Pyongyang 

Eine Bank, die der Korea Ryonbong General 
Corporation unterstellt ist, in deren Namen 
oder auf deren Anweisung handelt, sich in 
ihrem Besitz befindet oder unter ihrer Kon­
trolle steht (gelistet von den Vereinten Natio­
nen am 24.4.2009). 

Sie stellt Finanzdienstleistungen zur Unter­
stützung der Tanchon Commercial Bank (ge­
listet von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009) und der Korea Hyoksin Trading 
Corporation (gelistet von den Vereinten Na­
tionen am 16.7.2009) bereit.

DE 21.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 338/45



# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

Seit 2008 verwendet die Tanchon Commer­
cial Bank die KKBC für Geldtransfers, die 
voraussichtlich bereits einen Umfang von 
mehreren Millionen US-Dollar erreicht ha­
ben, darunter Transfers der Korea Mining 
Development Trading Corporation (KOMID) 
(gelistet von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009) im Jahr 2009 von Birma/My­
anmar nach China. 

Darüber hinaus hat Hyoksin, das laut den 
Vereinten Nationen an der Entwicklung von 
Massenvernichtungswaffen beteiligt ist, ver­
sucht, mit KKBC im Rahmen eines Kaufs 
von Gütern mit doppeltem Verwendungs­
zweck zusammenzuarbeiten. KKBC verfügt 
über mindestens eine ausländische Niederlas­
sung in Dandong, China. 

6. Office 39 of The Korean 
Workers’ Party 

(auch: Office #39; 
Office No. 39; Bureau 
39; Central Committee; 
Third Floor Division 
39.) 

Anschrift: Second KWP Government 
Building (Koreanisch: Ch’o’ngsa), 
Chungso’ng, Urban Tower 
(Korean’Dong), Chung Ward, 
Pyongyang; Chung-Guyok (Central 
District), Sosong Street, Kyongrim- 
Dong, Pyongyang; Changgwang 
Street, Pyongyang. 

Das Office 39 der Arbeiterpartei Koreas be­
teiligt sich an illegalen Geschäften zur Unter­
stützung der nordkoreanischen Regierung. Es 
verfügt über Niederlassungen im ganzen 
Land, die Mittel beschaffen und verwalten, 
und ist für die Beschaffung von Devisen für 
die Führungsriege der Arbeiterpartei Koreas 
über illegale Aktivitäten wie Drogenhandel 
verantwortlich. Das Office 39 kontrolliert 
zahlreiche Organisationen in Nordkorea 
und anderen Ländern, über die es eine Reihe 
illegaler Aktivitäten durchführt, wie z. B. 
Drogenproduktion, -schmuggel und -verkauf. 
Das Office 39 ist darüber hinaus an der ver­
suchten Beschaffung und dem Transfer von 
Luxusgütern nach Nordkorea beteiligt gewe­
sen. 

Das Office 39 ist eine der wichtigsten Orga­
nisationen, die mit dem Ankauf von Devisen 
und Waren beauftragt ist. Die Organisation 
untersteht unmittelbar der Befehlsgewalt von 
KIM Jong-Il. Es kontrolliert mehrere Handels­
unternehmen, von denen einige aktiv an il­
legalen Tätigkeiten beteiligt sind, darunter 
das Daesong General Bureau, das zur Dae­
song Group, dem größten Unternehmen 
des Landes, gehört. Laut einiger Quellen ver­
fügt das Office 39 über Vertretungen in 
Rom, Peking, Bangkok, Singapur, Hongkong 
und Dubai. Nach außen ändert das Office 39 
regelmäßig seinen Namen und sein Erschei­
nungsbild. Der Leiter des Office 39, JON Il- 
chun, steht bereits auf der Sanktionsliste der 
EU. 

Das Office 39 hat in Sangwon, Provinz Süd- 
Pyongan, Methamphetamin produziert und 
war darüber hinaus an der Verbreitung von 
Methamphetamin an kleine nordkoreanische 
Schmuggler zur Vermarktung in China und 
Südkorea beteiligt. Das Office 39 betreibt 
darüber hinaus Mohnplantagen in den Pro­
vinzen Nord-Hamkyo’ng und Nord-Pyongan 
und produziert Opium und Heroin in 
Hamhu’ng und Nachin. 

Im Jahr 2009 war das Office 39 an dem 
gescheiterten Versuch beteiligt, zwei in Ita­
lien produzierte Luxusjachten im Wert von 
über 15 Mio. US-Dollar zu kaufen und über 
China nach Nordkorea zu exportieren.

DE L 338/46 Amtsblatt der Europäischen Union 21.12.2011



# Name (und ggf. Aliasname) Identifizierungsinformation Gründe 

Dieser versuchte Export der Jachten, die für 
Kim Jong-Il bestimmt waren, wurde von den 
italienischen Behörden verhindert, da er ge­
gen die von den Vereinten Nationen gegen 
Nordkorea verhängten Sanktionen unter Re­
solution 1718 des UN-Sicherheitsrates ver­
stieß, die die Mitgliedstaaten dazu anhält, 
die Lieferung, den Verkauf und Transfer 
von Luxusgütern nach Nordkorea zu unter­
binden. 

Das Office 39 arbeitete zuvor zum Waschen 
illegaler Erlöse mit der Banco Delta Asia zu­
sammen. Im September 2005 erklärte das 
amerikanische Finanzministerium, dass die 
Banco Delta Asia nach Abschnitt 311 des 
USA PATRIOT Act ein vorrangiges Geld­
wäscherisiko darstelle, da von ihr eine nicht 
zu tolerierende Gefahr der Geldwäsche und 
anderer Finanzstraftaten ausgehe.“

DE 21.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 338/47


